
 
 
 

PORTARIA Nº 0201/2019 de 11 de outubro de 2019 
 

     
   

EMENTA – Determina recesso acadêmico 
e administrativo, e dá outras providências. 
 

 
A PRESIDENTE DA AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE GARANHUNS – AESGA; 
Eusileide Suianne Rodrigues Lopes de Melo, no uso de suas atribuições legais e constitucionais 
de conformidade com o disposto na Lei Municipal n° 3445/2006 de 28 de dezembro de 2006; 
 
 
CONSIDERANDO, as comemorações alusivas ao Dia do Professor, na próxima terça-feira, dia 15 
de outubro de 2019;  
 
CONSIDERANDO, o requerimento dos alunos solicitando o recesso acadêmico neste dia, em face 
da maioria residirem em cidades vizinhas, e que, devido ao dia comemorativo do Professor não 
haverá transporte para os estudantes; 
 
CONSIDERANDO, que no calendário acadêmico do semestre letivo de 2019.2, não há previsão de 
recesso para o dia 15 de outubro, mas compreendendo que a manutenção das aulas no referido dia 
causará prejuízo a grande parte dos discentes que não residem na cidade de Garanhuns.   
 
R E S O L V E  
   
Art. 1°- Determinar recesso acadêmico e administrativo na próxima terça-feira, dia 15 de outubro 
de 2019, retornando as atividades normais a partir do dia 16 de outubro de 2019. 
 
Art. 2º - Na segunda-feira, dia 14 de outubro, o expediente acontecerá normalmente, com aulas em 
todos os cursos da Instituição e atividade administrativa regular.  
  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação. 

   
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE,  
PUBLIQUE-SE E  
CUMPRA-SE. 
 

 
 

EUSILEIDE SUIANNE RODRIGUES LOPES DE MELO  
Presidente da AESGA 

 
 
 


